verum & sanum DEI conceptum pervertit Gen. III. 1. sqq.
 ita *justitia* & *vita* mundo redditæ sunt per *veritatem*, qua
JESUS CHRISTUS mendacium *diabolicum* refutavit, no-
 bisque *genuinum*, *privumque conceptum DEI* de novo in-
 generavit. Quum Adamus recens creatus esset, ut cete-
 ræ omnes creaturæ, valde bonus erat, Gen. I. 31. hoc
 est omnibus iis ornatus dotibus, ut fini, quem Deus o-
 m. per creationem ejus intenderat, exacte responderet.
 Hic finis erat, ut *benivolentiæ & benificentie DEI*, que
summa est, confisus, in beato Dei confortio æternis frueretur
gaudiis. Hinc quidquid vel ad sustentationem vel ad ob-
 lectationem optare poterat, id omne ei suppeditabat hor-
 tus, in quo positus erat, patentissimus, amoenissimus,
 fertilissimus. Et quamvis unus omnium animalium *nudus* esset, nec *plumis*, ut *aves*, nec *squamis*, ut *pisces*, nec
villis, ut *animalia terrestria* munitus, hoc tamen ei eo
 minus incommodi adferebat, quod nec calore, nec fri-
 gore necesse habebat uri. Solibus enim calidioribus re-
 frigerium habere in altioribus montibus, diebus vero fri-
 gidoribus in locis campestribus apricari poterat. Cum-
 que omnia animalium genera ei, tanquam *domino*, perfe-
 ctum præstarent & *obedientiam & reverentiam*, nullis nec
cornibus, nec *dentibus* nec *ungvibus* ad *injurias eorum re-*
pellandas opus habebat, adeo ut neque hæc pars *nuditatis* ei tædium creare posset. Et quoniam creaturæ, ne
 minimo quidem momento, diutius esse licet felici, quam
Creatoris jus superioritatis adgnoseat, legem ipsi præscri-
 psit, & intellectu & obseruat facillimam, de non come-
 dendo ex arboræ Scientiæ boni & mali. In ipsa igitur
 hac lege summum latebat beneficium. Impediebat enim, quo-
 minus *lapsum curatu impossibilem* committere posset, ad
 exemplum Luciferi, qui forte *nitia æstimatione suarum*
dotium, juri se Creatoris subduxerat. Hic malus genius ini-
 quo animo, intuens fortunam hominis, quem se naturæ
 doti-

dotibus longe inferiorem esse intelligebat, eum de summo felicitatis fastigio in infimum miseriarum barathrum præcipitare statuit. Hunc in finem variis eum mendacis supplantare satagit, quorum alterum altero continue impudentius & blasphemius est. *Unum duntaxat verbum DEI* adbuc habebunt Protoplasti, de non comedendo ex arbore Scientiæ boni & mali, illud igitur pervertere studet. Et ut hoc eo felicius succedat, Evam callide adoritur, quam sciebat Adamo deceptu faciliorem fore, quod verbum divinum mediate ab Adamo, non immediate a Deo ipso accepisset. Si eam, quod credere omnino licet, Adamo natura debiliorem esse, intelligebat, duplex erat calliditas. Primum quidem *infidiose querit*, num DEUS ipsis interdixisset fructus omnium arborum? Cum vero audivisset, interdictum ad unam duntaxat arborem restrictum esse, pura puta adgreditur mendacia. DEUS dixerat: *vere morieris*, ille dicebat *nequaquam morieris*. Et ut hoc suum mendacium eo facilius persvaderet miseræ, ad ipsam DEI conscientiam provocare non erubescit, ideoque aliam subesse fingit caussam, cur laudatus fructus Protoplantis denegatus esset, quam que interdicto adjecta erat. Tantum enim abesse adseverat, ut venenum contineat lethiferum, ut potius exoptatam contineret medicinam adversus ignorantiam, unum illud malum, quo se sentirent obnoxios. Hæc fallacia eo plus speciei præ se ferebat, quo certius erat, DEUM, qui ordinis est studiosissimus, protoplastos teneris admodum initiis notitiæ adhuc contentos esse jussisse, penitiori rerum cognitione futuræ eorum experientia reservata. Quum igitur malus genius Evæ nihil dicere videretur, quod non in sua ipsius experientia fundari opinaretur, paulatim sibi persvaderi patiebatur, DEUM non ut benignum Patrem & benivolum Regem, sed ut malignum dominum & iniquum tyrannum secum egisse. Simul igitur ac fore audivisset, ut, si vetitum gu-

flassent fructum, Deum ipsum scientia emulari possent, ad-
 eoque necesse non haberent tam superbi tyranni, hor-
 reo dicere! imperium adgnoscere, comedit Eva, comedit
 Adamus. Hinc illæ lacrimæ! Quid vero factum est?
 Num aperti sunt oculi eorum? utique aperti sunt. Quid
 vero viderunt? Num amabilem veritatem? Minime o-
 mnium. Quid igitur? Idem quoq; vident, qui morbo la-
 borant regio, omnia falso imbura colore, mendaciis ve-
 ritatum & veritatibus mendaciorum mentientibus speci-
 em. Qui antea in DEO omnis veritatis & omnis bonita-
 tis inexhaustum fontem summo cum gaudio intuiti fuerant,
 paternum EJUS affectum Abi ex animo omnibus occasioni-
 bus gratulati, ii nunc in IPSO nihil nisi horrendam abys-
 sum vitoram, fallaciarum, injuriarum sibi invenire vide-
 bantur. Verbo fidem & amorem amiserant, in eorumque
 locum successerat pertinacissima dissidentia & acerbissimum
 odium. Ex quibus quasi fontibus perpetuis pullulabant
 pessimæ interpretationes omnium DEI actionum. Qui ante-
 lapsum in occursum DEI cum gudio & jubilo ibant, ii
 nunc, audita voce advenientis, terrore & pavore pleni au-
 fugiebant, in densa silva insanum quarentes praesidium. Hinc
 cum a DEO evocaretur Adamus, tantum aberat ut com-
 missum peccatum confiteretur, aut deprecaretur, ut potius
 DEUM haud obscure postularet nefandæ injuriæ, quod si
 bi nudum dedisset corpusculum, quod ad fæviorem quam-
 libet tempestatem frigore tremere & horrere cogeretur,
 non adgnoscens, sua se culpa adtraxisse febrim, qua inu-
 sitatam antea impatientiam aëris importaret. Cum DE-
 US eum mox admissi peccati admoneret, totam culpam
 directe in Evam, indirecte vero in DEUM IPSUM conji-
 ciebat, quod verba: אָשֶׁר נִתְהַהֵּה עֲזֹבֵר haud obscure
 indicant Gen. III. 12. Nec melior, aut probior erat re-
 sponsio Evæ, qua culpam in serpentem conjiciebat. Sum-
 ma; Adeo perversus erat tum intellectus tum animus Pro-
 toplas-

etoplastorum, ut falso sibi persuaderent, totam hanc sciem-
 nam, destinato Dei consilio, ita instructam fuisse, ut non
 possent non in illam ipsam incidere calamitatem, quæ tam
 funestam & mentis & cordis perversitatem invexit; ut ni-
 hil dicam de *davno*, quod exinde in corpus redundavit.
 Si cui nimis auxisse videar gravitatem lapsus primorum
 hominum, is aliter forte judicabit, si fundum sui ipsius
animi paulo diligentius explorare velit, quippe qui sine
 dubio inveniet, sibi hereditate reicta satis & cruda & tetra-
 ejusdem dementiae vestigia. Quomodo ea omnia, quæ
 dixi mala, ex historia lapsus legitime erui possint, nunc
 non vacat distinctius docere. Loco hujusmodi demon-
 strationis ad posuisse sufficiat paucas lineas ex APOLOGIA
 AUG. CONF. quibus res ipsa confirmatur. Sic vero in ea
 scriptum invenio: *Itaque cum de peccato originis loquun-*
tur (adversarii) graviora vitia humanæ naturæ non com-
memorant, scilicet ignorantiam DEI, contemptum DEI, vaca-
re metu & fiducia DEI, odisse judicium DEI, fugere DE-
UM judicantem, irasci DEO, desperare gratiam, habere fi-
ducianu rerum præsentium &c. pag. 92. Edit. PFAFFIL.
 Quum igitur adeo desperatus sit morbus, quem Lapsi con-
 trahebant Protoplasti, cum iisque omnes, qui genus ab
 iis duximus, facile intelligitur, nullam creaturam idoneam
 fuisse, quæ ei sanando & pellendo sufficeret. Aut igitur o-
 mnibus hominibus in connata miseria, sine spe restitutio-
 nis, in æternum fuisset herendum, aut illo ipso, quem
 Scriptura describit, modo juvandi & sanandi essent. Un-
 de verum & sanum DEI conceptum sibi formarent, nisi ex
 eo, qui veritas est, qui sua humilitate superbiæ, sua beni-
 gnitate invidiæ & sua ipsius morte injustitiae suspicionem
 a DEO ita removit, ut ad EUM accedere, ab EOque ac-
 missum æternæ vitæ & æternorum gaudiorum privilegium
 recuperare possint. JESUS igitur CHRISTUS, qui hæc
 omnia præsticit, VERUS DEUS est & VITA ÆTERNA

1 Joh. V. 20. *Per Eum facta sunt omnia, quæ facta sunt.*
Joh. I. *per Eum reconciliata sunt omnia* Col. I. 19.

§. IX.

De vera Christi humanitate agit.

Quamvis JESUS cum discipulos de sua persona examinaret, se VERUM HOMINEM esse supponeret, quippe quod ipsis quotidie omnibus sensibus experiri licebat, nihil tamen minus nunc necesse est veram EYUS humanitatem dilertis Scripturæ testimoniis extra controversiam ponere, non tantum ut habeamus, quo os obturare possumus hereticis, qui EUM NUDUM DEUM fuisse somniant, sed vel maxime, ut habeamus, quo nostram ad EUM accedendi, cum EOque conversandi fiduciam confirmemus, deletis & expunctis omnibus malis suspicionibus de DEO ejusque in nos animo, quas malus genius animo humano, ut modo audivimus, infuderat. Nam εἰς τὸ Φαρισαϊκὸν ὃ ἡμεῖς τὸ Θεόν, ἢντα λύσην τὰ ἔργα τὸ διαβόλον I Joh. III. 8. Quo nomine, ut contextus docet, omnia peccata indigitat, & nominatim πέντε τὸν Φεῦδόν, perversum conceptum de DEO, unde tanquam ex radice progerminant & tanquam ex fonte prosiliunt. Incredulitatem recte vocant Theologi. Veram humanitatem CHRISTI demonstraturis duo seorsim probanda incumbunt, EUM vero gavisum esse corpore, omnibus iis partibus, quibus nostra corpora gaudent, instructum, in eoque corpore habitasse veram animam humanam omnibus iis facultatibus, earumque modificationibus, quibus nostræ animæ prædictæ sunt, instrutam. De illo sic scribit S. Paulus: Ἐπιτίθεται πάσιν ὁ παῖς τοῦ αἵματος τοῦ αἵματος αὐτοῦ τοῦ παρεπλησσόμενος μετίσχεται αὐτῶν n. 8. Hebr. II. 14. Quod brevius sic exprimit

mit S. JOHANNES; οὐ λόγος ἦστε τοι Joh. I. 14. In-
 tio capitinis dixerat: Θεὸς ἐστὶν ὁ λόγος v. 1. Quod igitur
 DEUS FILIUS nostram adsumit naturam in suæ unita-
 tem personæ, id sane adprime valere judicamus ad re-
 futandum illud *mendacium diaboli*, quo DEUM spiritum
superbiae plenum esse Protoplasis persvasit. Utrum DEUS
bumiliari possit, iis decidendum relinquimus, qui de vo-
 cibus, quam de rebus digladiari glorioius putant. Nos
 rem ipsam urgemos, superbiae signum non esse *de alto*
divinitatis solio in tam bumilem descendere conditionem,
 præsertim si formans adjeceris servilem, in qua omnia,
quæ servi sunt, & agendo & patiendo sustinuit Phil. II. 6.
 7. 8. ubi verba εἰπέτωσθε & εἰπεῖτωσθε εἰπώτε singularem me-
 rentur adtentionem. Nec prætereundum, quod EUM nos
 fratres adpellare non puduit Hebr. II. 12. quippe quibus
 per omnia similis factus erat, ἵνα εἰλείπων γνωται καὶ πάσης
λεχεσεὺς τὰ πέδη τῷ Θεῷ, εἰτε τὸ ἀλαζονεῖται τὰς αὐαρεῖας
 τὰς λαζ. v. 17. Hæc fane & alia id genus tum dicta,
 tum facta, DEUM invidia plenum non esse, sed potius æ-
 ternis misericordie divitias abundare, immo exuberare, e-
 vincunt. Sed illuc revertar. CORPUS DOMINI, ut no-
 stra corpora, certis crescebat ætatibus, continuo *majora capiens incrementa*, donec plenam adsequeretur staturam.
 Ad hoc opus habebat idoneis *alimentis*. Cum cibus
 deficeret, esuriebat, cum potus desideraretur, sitiebat, cum
 labore ex itinere functus fuisset, lassitudini obnoxius erat,
 cum diu vigilasset, somno recreari necesse habebat. Quæ
 huic corpori unita erat anima, ea quoque de die in di-
 em nova capiebat intelligentiæ & sapientiæ incrementa
 Luc. I. 30. II. 110. sed ita tamen, ut alia semper sciret,
 alia nesciret Matth. XXI. 19. XXIV. 36. Marc. XI. 13.
 XIII. 32. Et quod ad eam animæ facultatem adinet, quæ
 motibus & affectibus est obnoxia, ab ea *solum exulabat peccatum*.
 Cetera omnia nostrarum animarum habebat similia. Nunc tæ-